Antonio Venier to the ambassador Gerardo. This letter features detailed instructions on how to 

proceed in obtaining the restitution of Rizo who was apprehended on the sea, in the Kvarner gulf, 

by the “subjects of the Aquileian Church.”292 Gerardo was thus to seek an audience with the 

Cardinal-patriarch Philip of Alençon and explain to his Holiness that the pirates were not 

apprehended on the territories of his Church, but on the sea, and that sea—the Adriatic—is a 

288 BCU, FP, DF, doc. 5052, edited in extenso in Banić, “Okupacija,” 30, doc. 1; FIM 5: doc. 1385_DCA, 

https://fontesistrie.eu/1385_DCA. Subsequent references are to FIM edition. 
289 “Habita deliberatione ab ipsis iudicibus cum hominibus et vicinis de Albona, volentes obedire preceptis tam 

reverendissimi patriarche quam ipsius domini Doymi marchionis Istrie et fideliter parens, antescriptos captivos in 

manibus predicti domini Doymi marchionis in Istria ibidem consignarunt et dederunt.” FIM 5: doc. 1385_DCA. 
290 “Die ultimo februaris. Capta. Quod pro honore et conservatione iurisdictionis nostre dominus, consiliarii, capita de 

XL et sapientes consilii ac sapientes ordinum habeant per maiorem partem libertatem scribendi et mittendi nuntium 

seu nuntios ad illos de Albona, et ad alios qui videbuntur, cum illis commissionibus que videbuntur, aggranando 

factum et modum quem tenuerunt et tenent in nolendo assignare nobis Nicoletum Rico et sotios, que commiserunt 

piratiam in iurisdictione nostra, et personas et bona capta per eos, quia ad nos spectat et non ad alios facere iusticiam 

de predictas, et habita eorum responsione erimus hic, et fiet sicut videbitur.” ASV, SMi, reg. 39, fol. 51r. Regestum 

of the document in “Senato misti III,” 80. 
291 ASV, CS, reg. 1382–1385, fol. 63r. Regestum in “Lettere segrete I,” 136. I have edited the document in extenso in 

the appendix. See doc. II/A in appendix 3. Giacobuccio of Porcia was at the time serving as the captain of Sacile, a 

strategically important Friulian stronghold coveted by Francesco da Carrara. Paschini, SdF, 606. 
292 Doc. II/A in appendix 3. 
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Venetian domain because “from time immemorial we have defended and guarded this sea against 

pirates with the blood, sweat, and expenses of ours and our forefathers.”293 Hence, Gerardo was to 

politely ask for Rizo’s restitution, since he was in essence apprehended on Venetian “soil”; if the 

patriarch would for any reason refuse to obey, the ambassador was to remain unfaltering in his